— 1 —

上海市青浦区城市管理行政执法局文件

青城管执〔2021〕16 号

关于开展迎接建党 100 周年
城市环境专项执法行动的通知

局机关各科室、各城管中队：

为维护良好的城市环境秩序，展示上海卓越的城市形象，

以实际行动和优异成绩庆祝建党 100 周年，根据区委、区政府

以及市城管执法局的工作部署要求，区局决定在全区城管执法

系统中开展迎接建党 100 周年城市环境专项执法行动，具体事

宜通知如下：

一、工作目标

认真践行“人民城市人民建，人民城市为人民”的重要理

念，以城市数字化转型为契机，探索构建“精准研判、及时发现、

— 2 —

高效处置、长效管控”机制，营造“干净整洁、有序安全、文明和

谐”的城市环境，助力打造世界级城市会客厅，为全方位展现党

的诞生地和初心始发地的辉煌成就贡献城管力量。

二、工作范围

结合城管执法工作实际，划分为重点保障区和一般保障区开

展专项执法行动。

（一）重要保障点位

陈云纪念馆等红色文化活动点及周边路段。

（二）重要保障区域

朱家角古镇区、徐泾国展中心周边、赵巷集镇区和商圈、金

泽商榻区域、上海大观园、夏阳湖区域及东方绿洲、青浦博物馆、

崧泽遗址博物馆、福泉山遗址、上海曲水园、青西郊野公园、练

塘古镇、金泽古镇、张马景区等景观区域。

（三）一般保障区域

重点保障区之外的区域。

三、工作任务

依据《上海市市容环境卫生管理条例》、《上海市环境保护条

例》等法律法规，依法从严查处各类违法违规行为，维护整洁靓

丽的城市环境面貌。重点治理四类突出环境问题：

1.依法查处擅自搭建建筑物、构筑物，违规设置户外广告、

店招店牌、空调外机、霓虹灯、标牌、电子显示牌、灯箱等户外

设施，保持房屋立面、外型、色彩与城市容貌标准要求相一致。

— 3 —

2.依法查处沿街店铺商家跨门经营、占道设摊、占道洗车、

占道堆物，乱悬挂横幅标语、乱散发乱张贴非法小广告，乱停放

共享单车等违法违规行为，保持道路通行顺畅、整洁有序。

3.依法查处建筑工地未设置封闭围档、路面未按照要求覆盖

钢板、未采用覆罩法施工、夜间施工噪音扰民、使用不符合标准

的高噪声设备等违法违规现象，提升文明施工水平。

4.依法查处建筑垃圾运输车辆抛洒滴漏、偷乱倒，露天焚

烧秸秆、垃圾，占道经营烧烤摊、夜排档等产生扬尘和油烟、破

坏生态环境的违法违规行为，维护良好的空气环境质量。

四、时间安排

按照集中查处、巩固提升、现场执法保障三个阶段组织实施

专项执法行动。

（一）集中查处阶段（4 月 1 日至 5 月 31 日）

坚持问题导向，对城市环境中存在的问题进行梳理排摸，依

托执法对象监管系统数据库，精准锁定中、高风险等级的执法监

管对象；聚焦违法搭建、违法户外广告、违规店招店牌、占道设

摊、跨门经营、占道洗车、非法小广告、不文明施工等市容顽症，

加大执法力度，消除各类违法违规现象，实现环境问题“销号归

零”。

（二）巩固提升阶段（6 月 1 日至 24 日）

按照“最高标准、最好水平”的工作要求，精雕细刻、精益求

精地提升环境质量；要对环境情况进行再梳理再排查，发现问题

— 4 —

立即查处，认真做好拾遗补缺等工作，确保城市环境治理“无盲

区、无死角”；要保持执法高压态势，持续巩固执法成效，确保

流动性强、反复性强的违法违规现象不出现回潮和反弹，全面提

升城市环境品质。

（三）现场执法保障阶段（6 月 25 日至 7 月 5 日）

对于重点保障区域，运用设岗固守、徒步巡查等方式，实施

全天候、全方位、全覆盖执法管控，确保 15分钟内能够发现违

法违规现象、30分钟内有效处置。对于一般保障区域，综合运

用车辆巡查、视频巡逻等方式加强执法管控，确保 30分钟内能

够发现违法违规现象、60分钟内有效处置。

五、工作要求

（一）加强组织推进

各中队要主动与红色文化活动场所管理单位进行工作对接，

听取对环境保障的意见建议；根据管理单位环境保障需求，结合

工作实际，制定专项执法具体实施方案，明确“任务书”、排出“时

间表”，高标准高质量做好专项执法工作。市、区两级城管执法

督察部门将开展专项督察行动，推动专项执法任务落到实处、取

得实效。

（二）强化科技赋能

各中队要借助“一网统管”、“执法对象监管 APP”等平台，

有效开展街面分级分类管控，通过运用执法监管对象数据库，

精准发现问题、高效处置问题，加强智慧化巡查发现，提升城

— 5 —

市环境治理现代化水平；同时依托“城市天眼”以及车载摄像头

等手段积极探索非现场执法监管模式，提高执法监管效能。

（三）强化联动协作

各中队要依托“多格合一”联勤联动工作机制，加强与公安、

市场监管、绿化市容、建设等部门的沟通协调，共同推进解决执

法监管中碰到的难题顽症。对于执法中发现相关部门日常管理缺

位、不到位等问题，要及时告知、督促相关部门落实管理措施，

共同维护好城市环境。

（四）文明规范执法

各中队要坚持依法履职、规范执法，避免简单粗暴执法，促

进社会和谐安定。要在红色文化活动场所、交通枢纽、旅游景点、

商业街区等重要区域，细心周到为中外游客做好便民服务工作，

展示城管执法队伍良好形象。

附件：1.全市建党100周年重点保障区域（红色文化活动场所）

2.全市建党100周年重点保障区域（景观和商业区域）

青浦区城市管理行政执法局

2021 年 3 月 25 日

— 6 —

附件 1

全市建党 100 周年重点保障区域

（红色文化活动场所，共 17 处）

序号 名称 地址

1 中共一大会址纪念馆 兴业路 76号

2 中共二大会址纪念馆 老成都北路 7弄 30号

3 中共四大会址纪念馆 东宝兴路 254弄 28支弄 8号

4
中国共产党发起组成立地（《新青年》

编辑部）旧址
南昌路 100弄 2号

5 中国社会主义青年团中央机关旧址纪念馆 淮海中路 567弄 1-6号

6 龙华烈士纪念馆 天钥桥路 1155号

7 五卅运动纪念碑 黄浦区人民广场下沉式广场内

8 中共三大后中央局机关历史纪念馆 浙江北路 118号

9 上海毛泽东旧居陈列馆 茂名北路 120弄 7号

10 上海劳动组合书记部旧址陈列馆 成都北路 893弄 1-11号

11 陈云纪念馆 练塘镇朱枫公路 3516 号

12 中共中央政治局机关旧址 云南中路 171-173号

13 中共中央军委机关旧址 新闸路 613弄 12号

14 中共中央秘书处机关旧址 江宁路 673弄 10号

15 中共中央特科机关旧址 武定路 930弄 14号

16
中共代表团驻沪办事处纪念馆（周公馆）

旧址
思南路 73号

17
中共上海地下组织斗争史陈列馆（刘长

胜故居）
愚园路 81号

— 7 —

附件 2

全市建党 100 周年重点保障区域

（景观和商业区域，共 34 处）

序号 名称 范围（地址）

1 黄浦江沿岸公共空

间
杨浦大桥至徐浦大桥之间沿岸公共空间

2 苏州河沿岸公共空间 外白渡桥至外环线之间沿岸公共空间

3 花木行政文化中心
南至锦绣路，北至杨高中路，东至民生路，

西至张家浜

4 陆家嘴金融贸易

中心区

东至泰东路、即墨路、浦东南路，西至黄

浦江边，南至东昌路，北至黄浦江边

5 外滩风景区
东至黄浦江防汛墙，西至中山东一路、二

路东侧人行道，南至新开河，北至苏州河

6 豫园地区
南至方浜中路，北至人民路，东至安仁路，

西至河南南路

7 人民广场地区
东至西藏中路，西至黄陂北路，南起武胜

路，北至人民大道

8 南京路步行街地区 南京东路（西藏中路至外滩）

9 延中绿地地区
北至大沽路、延安东路，南至金陵路，东

至普安路，西至瑞金路

10 新天地地区
南至自忠路，北至太仓路，东至济南路，

西至马当路

11 静安寺地区
东至常德路，西至华山路，南至延安西路，

北至愚园路

12 徐家汇商业区
天钥桥路、中山南二路、漕溪北路、衡山

路、宛平路、肇嘉浜路合围区域

13 中山公园地区
东至华阳路、安西路，南至安化路，北至万

航渡路，西至中山西路、长宁路、凯旋路

14 日月光地区
东至重庆南路、南至肇嘉浜路、徐家汇路，

西至陕西南路、北至建国西路、建国中路

— 8 —

序号 名称 范围（地址）

15 五角场地区
政通路、国济路、翔殷路、黄兴路、国定

路合围区域

16 宝杨国际邮轮码

头地区

北至盘古路，南至炮台湾公园，西至东林

路、宝东路、塘后路，东至国际邮轮港

17 七宝老街
东至新镇路，南至宝南路，西至七莘路，

北至漕宝路

18 嘉定镇州桥地区
博乐路、清河路、察院弄、张马路、南大

街、塔城路、博乐路合围区域

19 枫泾古镇
东至枫丽路、白牛路，南至新泾路，西至

泾波路，北至枫杨路

20 松江新城地区
东至人民路，西至江学路，南至其昌路，

北至文翔路

21 朱家角地区
南至祥凝浜路，北至课植园，东至油车浜
路，西至漕平路

22 迪士尼度假区 川迪东、南、西、北河合围区域

23 长风生态商务区
北至金沙江路，南至光复西路，西至中环，

东至大渡河路

24 泰晤士小镇
南至文诚路，北至新松江路，东至华亭湖，

西至三新路

25 大宁商业中心区域
共和新路、灵石路、万荣路、大宁路、商

场西路、商场南路合围区域

26 长阳创谷周边区域
西至黄兴路，东至隆昌路，北至周家嘴路，

南至长阳路

27 环贸广场区域
西至襄阳北路，东至陕西南路，北至新乐

路，南至南昌路

28 浦东嘉里城区域
西至芳甸路，东至罗山路，北至花木路，

南至龙阳路

29 北外滩区域
四川北路、海宁路、吴淞路、东长治路、

大连路、黄浦江、苏州河合围区域

30 衡复风貌保护区域
西至天平路，东至高安路，北至淮海路，

南至衡山路

— 9 —

序号 名称 范围（地址）

31 松江大学城地区
东至嘉松南路，西至三新北路，南至文翔

路，北至广富林路

32 张江国创中心
申江路、丹桂路、张东路、龙东大道合围

区域

33 海湾国家森林公

园

南至海滨河，北至随塘河路，东至仰古道，

西至四海路

34 崇明东滩区域
东旺东路、东滩北路，湿地公园东门、南

门、西门口周边

— 10 —

青浦区城管执法局办公室 2021 年 3月 25 日印发

	二、工作范围